CENTRE FOR MEDIEVAL STUDIES
UNIVERSITY OF TORONTO

Level One Medieval Latin Examination

17 April 2017

Translate **ALL FOUR** passages. The examination has been set for two hours, but you may take an extra hour if you wish. Each question will be given equal weight in the final assessment. The use of dictionaries is **NOT** permitted. Please write on alternate lines, on one side of the paper only. DO NOT USE PENCIL.

1. Alexander and the basilisk (*Gesta Romanorum*)

Alexander regnavit, qui dominium tocius mundi obtinuit. Accidit semel quod grandem exercitum collegit et quandam civitatem circumdedidit, et in eodem loco plures milites et alios sine vulnere amisit. Cum vero de hoc multum miraretur, philosophos vocavit et ait eis: ‘O magistri, quomodo poterit hoc esse, quod subito sine vulnere milites mei moriuntur?’ At illi dixerunt: ‘Mirum non est; est enim quidam basiliscus super murum civitatis, cuius aspectu milites inficiuntur et moriuntur.’ Ait Alexander: ‘Quale remedium est contra basiliscum?’ Cui dixerunt: ‘Ponatur speculum elevatum inter exercitum et murum, ubi est basiliscus, et cum in speculum respexerit, reflexus eius intuitu ad se ipsum reddit et sic morietur.’ Et factum est. Carissimi, in hunc modum summum remedium elacionis est consideracio proprie fragilitatis et infirmitatis. Considerare ergo debet unusquisque propriam vanitatem tamquam in speculo et recurrere ad propriam fragilitatem, defectum suum prospiciens et sic elacionem repellent.

2. St Colmoc as a boy

Quadam uero die, lectione memorie firmiter commendata, abbatem quid facere debuisse interrogauit. Cui ille respondit, ‘Petram hanc magnam, que in claustral iua quasi rupes eminet, que offendit fratres ad Matutinas euntes, comminue’. Puer itaque sanctus, tamquam obediens discipulus, non quod precipitur opus quasi inexplicabile attendens, sed a quo precipitur puerili corde commemorans, signo crucis preuo facto, saxeam hanc molem, quam prius artificum instrumenta ualida frangere nequierant, leuibus puerilibus ictibus in minutissimis cito confregit lapillis. Confracta itaque petra, puer sanctus eundem suum patrem quid ageret interrogauit. Cui ille, ‘An quod tibi dictum est perfecisti?’ ‘Deus’, inquit puer, ‘perfecit’. Codanus dixit, ‘In uicinum mare illius fragmenta proiice’. Quod puer sanctus angelis cooperantibus impleuit: cuncta illius petre fragmenta in unum collecta in lapidem magnum, diuino nutu, in mari eriguntur; et usque in hodiernum diem in huius insignis operacionis testimonium ‘Petrica Colmoci’ uocatur.